
Determina a Contrarre 
Ufficio Sistemi Informativi 

Responsabile Leonardo Mezzina 

Autore Leonardo Mezzina 
Classificazione X.4 

 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

(Centro di Responsabilità) 
 

VISTO lo Statuto della Scuola IMT Alti Studi Lucca, emanato con Decreto Direttoriale n. Decreto Direttoriale 
n. 05973.I.2.02.07.19 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n. 163 del 13 luglio 2019, 
modificato con Decreto Direttoriale n. 03610(160).I.2.22.04.21 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie 
Generale, n. 108 del 7 maggio 2021; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione del giorno 15 giugno 2020 con la quale il Dott. Giulio 
Bolzonetti è designato quale Direttore Amministrativo della Scuola IMT, con decorrenza dal 1 luglio 2020 per 
la durata di anni tre; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTE le Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016;  

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016, che prevede la facoltà di ricorrere all’affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di più operatori economici per affidamenti di importo inferiore a 

Euro 40.000; 

VISTO il D.L. n. 77 del 31/05/2021 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” ed in 

particolare l’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) il quale prevede che la stazione appaltante procede 

all'affidamento diretto degli appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, qualora l’atto di avvio della procedura sia stato adottato entro il 31 

dicembre 2023; 

VISTO il Decreto Ministeriale 25 giugno 2021 n. 734 - Fondo per le esigenze emergenziali del sistema 
dell'Università delle istituzioni dell'alta formazione artistica, musicale e coreutica, dei Collegi universitari di 
merito e degli enti di ricerca.”; 

VISTO il progetto P0211 per il rinnovo delle licenze software presentato dalla scuola IMT nell’ambito del 
Decreto Ministeriale 25 giugno 2021 n. 734, codice CUP D69J21012570001; 

VISTO il Decreto del Direttore Amministrativo protocollo IMT 1782(3) del 25/02/2021 con il quale si è 
proceduto all’affidamento per un anno del servizio Grammarly@Edu comprensivo di 200 licenze; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con DD 
04047(308).I.3.18.11.13; 

ACCERTATO che nessuna convenzione CONSIP risulta attiva per analoghi servizi e che il suddetto software 

non è disponibile a catalogo sul mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

TENUTO CONTO della unicità del prodotto Grammarly, dell’eventuale risparmio relativo al servizio 

professionale di correzione delle bozze degli articoli scientifici e di ogni altro documento prodotto dalla 

Scuola in lingua inglese nonché del risparmio nell’affidamento di eventuali servizi professionali di traduzione;  
 

VISTA la disponibilità sul Capitolo di Bilancio “CA.04.41.04.05. Canoni periodici per assistenza, manutenzione 
e noleggio hardware e software”, come attestato dal visto del Responsabile dell’Ufficio Contabilità Bilancio e 

Stipendi 

 

Tutto ciò premesso il Direttore Amministrativo 

 





Determina a Contrarre 
Ufficio Sistemi Informativi 

Responsabile Leonardo Mezzina 

Autore Leonardo Mezzina 
Classificazione X.4 

 

 

 

DECRETA 

 

1. Di affidare, ex art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. 50/2016 e art. 51 comma 1 lett. a) del D.L. 31 

maggio 2021 n. 77, il servizio Grammarly@Edu comprensivo di 200 licenze per un totale di $ 5.200,00 

oltre IVA, a Grammarly, Inc. 548 Market Street, Ste 35410 San Francisco CA 94104 

2. Di impegnare la spesa di $ 5.200,00 oltre IVA su progetto P0211 - CUP D69J21012570001 per il rinnovo 

delle licenze software - Capitolo di Bilancio 2021 “CA.04.41.04.05. Canoni periodici per assistenza, 
manutenzione e noleggio hardware e software”, 

3. Che il codice identificativo di gara acquisito in piattaforma ANAC numero ZB33390CC8 (CUP 

D69J21012570001) sia utilizzato ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari dell’affidamento in oggetto ai 

sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii.; 

4. Di nominare, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.lgs. 50/2016, il dott. Leonardo Mezzina Responsabile 

dell’Ufficio Sistemi Informativi e Tecnologie, Responsabile Unico del presente procedimento;  

5. Di disporre la pubblicazione del presente decreto sul profilo del committente nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, ai sensi dell'art. 29, co. 1, del d.lgs. 50/2016. 

 

La presente determina è inviata per conoscenza, all’Ufficio Contabilità e Bilancio al fine di predisporre gli 
opportuni atti. 

 

 

Lucca, data della firma digitale      (F.to digitalmente) Giulio Bolzonetti 

 Direttore Amministrativo 

Scuola IMT Alti Studi Lucca 


		2021-10-26T12:52:36+0000
	BOLZONETTI GIULIO




